
Государственное казенное учреждение Ярославской области 

«Государственный архив Ярославской области» 

 

ПРИКАЗ 

 

02.11.2022                                                                                                  № 175 

г. Ярославль 

Об утверждении перечня профессий и должностей 

работников ГКУ ЯО ГАЯО, освобожденных от прохождения 

первичного инструктажа на рабочем месте 

 

В соответствии с требованиями охраны труда, установленными Федеральным 

законом от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ «Трудовой кодекс Российской Федерации», 

пунктом 13 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464, пунктом 

8.7 Межгосударственного стандарта ГОСТ 12.0.004-2015 «Система стандартов 

безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Освободить от прохождения первичного инструктажа по охране труда на рабочем 

месте работников ГКУ ЯО ГАЯО, трудовая деятельность которых связана с опасностью, 

источниками которой являются персональные электронно-вычислительные машины 

(персональные компьютеры), аппараты копировально-множительной техники настольного 

типа, единичные стационарные копировально-множительные аппараты, используемые 

периодически для нужд самой организации, иная офисная организационная техника, а 

также бытовая техника, не используемая в технологическом процессе производства, и при 

этом другие источники опасности отсутствуют, а условия труда по результатам проведения 

специальной оценки условий труда являются оптимальными или допустимыми. 

2. Утвердить Перечень профессий и должностей работников ГКУ ЯО ГАЯО, 

освобожденных от прохождения первичного инструктажа на рабочем месте                     

(приложение 1). 

3. Директорам филиалов, специалисту по охране труда и заведующим отделами, 

ответственным за проведение первичного инструктажа на рабочем месте: 

- руководствоваться настоящим приказом в отношении вновь принятых на работу или 

переведенных работников, чьи должности и профессии указаны в утверждённом перечне; 

- в отношении остальных работников обеспечить неукоснительное выполнение 

требований Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований охраны 

труда, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464.  

4. Заведующему канцелярией ГКУ ЯО ГАЯО в срок до 07.11.2022 ознакомить с 

настоящим приказом лиц, ответственных за проведение первичного инструктажа на 

рабочем месте. 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в сиу с даты подписания. 

 

 

Директор                  С.А. Сальникова 

 

 

 



Приложение 

к приказу ГКУ ЯО ГАЯО  

от 02.11.2022 №175 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

профессий и должностей работников ГКУ ЯО ГАЯО,  

освобожденных от прохождения первичного инструктажа на рабочем месте 

 
№№ п/п 

Наименование должности 

Количество 

штатных 

единиц  
 

1 2 3 

ГКУ ЯО ГАЯО 

 1. Руководство  

 Ведущий юрисконсульт 1 

 Заведующий канцелярией 1 

 2. Бухгалтерия  

 Заместитель главного бухгалтера 1 

 Ведущий бухгалтер 1 

 Ведущий бухгалтер 0,5 

 Ведущий бухгалтер 1 

 Ведущий бухгалтер 1 

 3. Отдел научно-справочного аппарата документов архивного 

фонда  

 Ведущий архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Архивист 1 категории 1 

 Архивист 1 категории 1 

 Архивист 1 категории 1 

 4. Отдел информационного обеспечения и публикации документов  

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Архивист 1 категории 1 

 5. Отдел автоматизированных архивных технологий  

 Инженер-программист 1 

 Оператор  1 

 Оператор  1 

 Итого 26,5 

ЦДНИ ГАЯО 



№№ п/п 

Наименование должности 

Количество 

штатных 

единиц  
 

1 2 3 

 1. Руководство  

 Главный хранитель фондов  1 

 Архивист 1 категории 1 

 2. Отдел комплектования  

 Ведущий методист 1 

 3. Отдел информационного обеспечения и публикации документов   

 Главный архивист 1 

 Главный архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Архивист 1 категории 1 

 4. Отдел обеспечения сохранности, научно-справочного аппарата и 

государственного учета документов  

 Инженер-программист 1 

 Итого 9 

РбФ ГАЯО 

 1. Руководство  

 Главный хранитель фондов  1 

 Ведущий архивист 1 

 2. Отдел информационного обеспечения и публикации документов  

 Ведущий архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Ведущий архивист 1 

 Архивист 1 категории 1 

 Архивист 1 категории 1 

 Архивист 1 категории 1 

 Архивист 1 категории 1 

 Итого 10 

РсФ ГАЯО 

 Ведущий архивист (читальный зал) 1 

 Ведущий архивист (стол справок) 1 

 Итого 2 

ЦДЛС ГАЯО 

 Ведущий методист 1 

 Ведущий архивист  1 

 Ведущий архивист 1 

 Итого 3 

 Всего 50,5 

 


